

2026年12月期 第2四半期（中間期）決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年8月5日

上場会社名 静岡ガス株式会社 上場取引所 東
コード番号 9543 URL <https://www.shizuokagas.co.jp/>
代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 松本 尚武
問合せ先責任者 (役職名) 経営戦略本部経営企画部 (氏名) 土屋 享祐 (TEL) 054-284-4141
経理・財務担当マネジャー
半期報告書提出予定日 2026年8月7日 配当支払開始予定日 2026年9月1日
決算補足説明資料作成の有無 : 有
決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家向け)

(百万円未満切捨て)

1. 2026年12月期第2四半期（中間期）の連結業績（2026年1月1日～2026年6月30日）

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年中間期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する中間純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2026年12月期中間期	103,066	△0.5	8,828	△10.4	9,895	6.2	6,540	△2.9
2025年12月期中間期	103,607	△1.7	9,854	0.3	9,320	△25.1	6,734	△21.0

(注) 包括利益 2026年12月期中間期 12,127百万円(47.7%) 2025年12月期中間期 8,210百万円(△28.6%)

	1株当たり 中間純利益	潜在株式調整後 1株当たり 中間純利益
	円 銭	円 銭
2026年12月期中間期	86.77	86.74
2025年12月期中間期	89.44	89.38

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2026年12月期中間期	194,930	147,450	72.5
2025年12月期	195,873	138,703	67.0

(参考) 自己資本 2026年12月期中間期 141,389百万円 2025年12月期 131,294百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年12月期	—	20.50	—	22.50	43.00
2026年12月期	—	22.00			
2026年12月期(予想)			—	23.00	45.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2026年12月期の連結業績予想（2026年1月1日～2026年12月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	201,130	△0.0	9,620	△31.6	10,420	△29.4	9,110	△9.3	120.89

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当中間期における連結範囲の重要な変更 : 無

(2) 中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(詳細は、【添付資料】8ページ「2. 中間連結財務諸表及び主な注記(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)」をご覧ください。)

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

2026年12月期中間期	76,192,950株	2025年12月期	76,192,950株
2026年12月期中間期	786,821株	2025年12月期	839,983株
2026年12月期中間期	75,374,113株	2025年12月期中間期	75,290,078株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(中間期)

※ 第2四半期(中間期)決算短信は公認会計士又は監査法人のレビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

業績予想の前提となる仮定及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、【添付資料】2ページ「1. 当中間決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当中間決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 中間連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 中間連結貸借対照表	3
(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書	5
(中間連結損益計算書)	5
(中間連結包括利益計算書)	6
(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 中間連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8
(中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	8
(セグメント情報)	9
(重要な後発事象)	10
3. 参考情報	10

1. 当中間決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当中間連結会計期間(2026年1～6月)の売上高は、前期期中のグッドリビング㈱等の連結子会社化やSHIZUOKA GAS AMERICA.COの事業開始等により増収となった一方で、原料費調整制度によるガス販売単価の下方調整等により、前年同期に比べ0.5%減の1,030億円となり、営業利益は同10.4%減の88億円となりました。経常利益は、為替影響による匿名組合投資利益の計上等により、同6.2%増の98億円、親会社株主に帰属する中間純利益は2.9%減の65億円となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産・負債及び純資産の状況

当中間連結会計期間末における総資産は、㈱共同開発及び㈱共和不動産の連結子会社化や株式市況の影響により投資有価証券が増加した一方で、原料代金決済のタイミングによる現金及び預金の減少等により、前連結会計年度末に比べ9億円減の1,949億円となりました。

負債は、原料代金決済のタイミングによる買掛金の減少等により、前連結会計年度末に比べ96億円減の474億円となりました。

純資産は、中間純利益の計上により利益剰余金が増加したことなどから、前連結会計年度末に比べ87億円増の1,474億円となり、自己資本比率は72.5%となりました。

②キャッシュ・フローの状況

営業活動によるキャッシュ・フローは、58億円の収入(前期は186億円)となりました。これは、減価償却前利益146億円と、仕入債務の減少や法人税等の支払いなどによるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは、67億円の支出(前期は250億円の支出)となりました。これは、ガス導管網の拡張・整備や系統用蓄電池などへの設備投資等によるものであります。

財務活動によるキャッシュ・フローは、48億円の支出(前期は30億円の支出)となりました。これは、配当金の支払や借入金の返済等によるものであります。

以上の結果、当中間連結会計期間末における現金及び現金同等物の残高は、前期末と比べ56億円減少し、270億円となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2026年12月期の連結業績予想(2026年1月1日～2026年12月31日)につきましては、2026年2月10日に公表いたしました連結業績予想からの修正はありません。

2. 中間連結財務諸表及び主な注記

(1) 中間連結貸借対照表

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
資産の部		
固定資産		
有形固定資産		
製造設備	4,952	4,916
供給設備	31,144	30,469
業務設備	5,173	5,244
その他の設備	15,063	17,484
建設仮勘定	3,981	5,002
有形固定資産合計	60,315	63,116
無形固定資産		
鉱業権	19,097	19,695
その他無形固定資産	5,014	5,576
無形固定資産合計	24,112	25,272
投資その他の資産		
投資有価証券	27,041	31,338
長期貸付金	1,113	636
退職給付に係る資産	388	493
繰延税金資産	731	705
その他投資	8,259	9,370
貸倒引当金	△70	△69
投資その他の資産合計	37,464	42,475
固定資産合計	121,892	130,863
流動資産		
現金及び預金	33,162	27,649
受取手形、売掛金及び契約資産	21,358	19,511
商品及び製品	2,124	3,635
原材料及び貯蔵品	9,114	7,584
未収入金	5,720	504
その他流動資産	2,585	5,273
貸倒引当金	△83	△92
流動資産合計	73,981	64,066
資産合計	195,873	194,930

(単位: 百万円)

	前連結会計年度 (2025年12月31日)	当中間連結会計期間 (2026年6月30日)
負債の部		
固定負債		
社債	5,000	5,050
長期借入金	10,322	11,382
繰延税金負債	4,776	6,522
退職給付に係る負債	1,018	1,035
資産除去債務	222	236
その他固定負債	221	333
固定負債合計	21,560	24,560
流動負債		
1年以内に期限到来の固定負債	2,433	2,538
買掛金	18,285	8,097
短期借入金	227	1,662
未払金	4,094	1,793
未払法人税等	3,296	3,601
賞与引当金	575	470
その他流動負債	6,695	4,755
流動負債合計	35,609	22,919
負債合計	57,170	47,480
純資産の部		
株主資本		
資本金	6,279	6,279
資本剰余金	5,543	5,678
利益剰余金	103,418	108,263
自己株式	△426	△399
株主資本合計	114,814	119,821
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	12,949	15,778
繰延ヘッジ損益	15	1,533
為替換算調整勘定	2,147	2,970
退職給付に係る調整累計額	1,368	1,285
その他の包括利益累計額合計	16,480	21,567
新株予約権	24	24
非支配株主持分	7,384	6,036
純資産合計	138,703	147,450
負債純資産合計	195,873	194,930

(2) 中間連結損益計算書及び中間連結包括利益計算書

(中間連結損益計算書)

(単位:百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
売上高	103,607	103,066
売上原価	79,114	78,602
売上総利益	24,493	24,463
供給販売費及び一般管理費	14,639	15,635
営業利益	9,854	8,828
営業外収益		
受取利息	42	24
受取配当金	280	327
持分法による投資利益	43	121
為替差益	-	9
匿名組合投資利益	-	573
雑収入	241	150
営業外収益合計	608	1,208
営業外費用		
支払利息	79	111
為替差損	560	-
匿名組合投資損失	459	-
雑支出	43	31
営業外費用合計	1,142	142
経常利益	9,320	9,895
特別損失		
減損損失	142	-
特別損失合計	142	-
税金等調整前中間純利益	9,177	9,895
法人税等	1,898	2,941
中間純利益	7,279	6,953
非支配株主に帰属する中間純利益	544	412
親会社株主に帰属する中間純利益	6,734	6,540

(中間連結包括利益計算書)

(単位：百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
中間純利益	7,279	6,953
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	998	2,925
繰延ヘッジ損益	△77	1,518
為替換算調整勘定	257	815
退職給付に係る調整額	△58	△83
持分法適用会社に対する持分相当額	△188	△1
その他の包括利益合計	931	5,174
中間包括利益	8,210	12,127
(内訳)		
親会社株主に係る中間包括利益	7,699	11,627
非支配株主に係る中間包括利益	511	499

(3) 中間連結キャッシュ・フロー計算書

(単位: 百万円)

	前中間連結会計期間 (自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)	当中間連結会計期間 (自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前中間純利益	9,177	9,895
減価償却費	4,354	4,722
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△173	△203
賞与引当金の増減額(△は減少)	△141	△123
受取利息及び受取配当金	△323	△352
支払利息	79	111
持分法による投資損益(△は益)	△43	△121
匿名組合投資損益(△は益)	459	△573
売上債権及び契約資産の増減額(△は増加)	1,611	2,253
棚卸資産の増減額(△は増加)	6,410	2,165
仕入債務の増減額(△は減少)	△5,857	△10,569
未払又は未収消費税等の増減額	2,994	△2,044
未収入金の増減額(△は増加)	170	5,407
その他	636	△2,182
小計	19,352	8,384
利息及び配当金の受取額	377	404
利息の支払額	△81	△113
法人税等の支払額又は還付額(△は支払)	△1,034	△2,784
営業活動によるキャッシュ・フロー	18,614	5,891
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△106	△103
定期預金の払戻による収入	142	131
有形及び無形固定資産の取得による支出	△23,571	△5,631
投資有価証券の取得による支出	△639	△75
貸付金の回収による収入	396	467
連結の範囲の変更を伴う子会社株式の取得による支出	△271	△1,160
その他	△1,016	△416
投資活動によるキャッシュ・フロー	△25,066	△6,788
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額(△は減少)	5	△515
長期借入れによる収入	87	111
長期借入金の返済による支出	△621	△956
配当金の支払額	△2,028	△1,697
非支配株主への配当金の支払額	△536	△535
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	△0	△1,230
その他	△0	△14
財務活動によるキャッシュ・フロー	△3,092	△4,837
現金及び現金同等物に係る換算差額	△134	90
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△9,678	△5,644
現金及び現金同等物の期首残高	35,823	32,655
現金及び現金同等物の中間期末残高	26,144	27,011

（４）中間連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（中間連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

（税金費用の計算）

税金費用については、当中間連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前中間純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報)

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

前中間連結会計期間(自 2025年1月1日 至 2025年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	81,914	15,323	97,237	6,369	103,607	—	103,607
セグメント間の内部売上高 又は振替高	1,259	727	1,986	2,748	4,734	△4,734	—
計	83,173	16,051	99,224	9,117	108,342	△4,734	103,607
セグメント利益	10,334	1,269	11,604	306	11,910	△2,056	9,854

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△2,056百万円には、セグメント間取引消去102百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,158百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

当中間連結会計期間(自 2026年1月1日 至 2026年6月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	中間連結 損益計算書 計上額 (注3)
	ガス	LPG・ その他 エネルギー	計				
売上高							
外部顧客への売上高	76,276	16,066	92,342	10,723	103,066	—	103,066
セグメント間の内部売上高 又は振替高	2,005	637	2,643	3,526	6,170	△6,170	—
計	78,282	16,703	94,986	14,250	109,236	△6,170	103,066
セグメント利益	8,946	1,686	10,632	129	10,762	△1,933	8,828

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、受注工事及びガス機器販売事業、リフォーム事業、リース事業等を含んでおります。

2 セグメント利益の調整額△1,933百万円には、セグメント間取引消去305百万円及び各報告セグメントに配分していない全社費用△2,239百万円が含まれております。全社費用は、報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3 セグメント利益は、中間連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

(重要な後発事象)

LNG事業会社への出資参画について

当社は、2026年3月26日開催の取締役会において、エネルギー・インフラ分野に特化した機関投資会社であるEIGが設立及び運営するLNG事業会社MidOcean Energyに対し、EIGが運用するファンドを通じて総額100百万米ドルを出資することを決議しておりましたが、このたび、2026年7月30日にその一部となる62百万米ドルの出資を実行しました。

(1) 出資の内容

出資先ファンドは、世界各国における液化天然ガス及びこれに関連する資産・企業への投資を行います。

当社は、本出資を通じて、当社グループの天然ガス・LNG事業の上流から下流に至るバリューチェーンを国内外で拡大し、安定性と収益性が両立する事業ポートフォリオの確立を図ります。

(2) 損益に及ぼす重要な影響

本出資が2026年12月期の連結業績に与える影響は現在精査中です。

3. 参考情報

ガス販売量(連結)

			前中間連結会計期間 (2025/1～2025/6)	当中間連結会計期間 (2026/1～2026/6)	増減	増減率(%)
お客さま数		戸	361,876	362,248	372	0.1
ガス 販 売 量	家庭用	百万m ³	53	51	△2	△4.6
	業務用	〃	37	35	△2	△5.6
	工業用	〃	434	438	4	1.0
	卸供給	〃	274	281	7	2.7
	合計	〃	798	805	7	0.9

(注) 1 「お客さま数」は、期末取付メーター数を記載しております。

2 販売量は1 m³当たり45MJ換算し、表示単位未満を四捨五入しております。